[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО - ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

28.04.2017	ст. Зеленчукская	№174

О внесении изменений и дополнений в
Устав Зеленчукского муниципального района
Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 №131-Ф3  Совет Зеленчукского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Зеленчукского муниципального района Карачаево- Черкесской Республики, принятый решением Совета Зеленчукского муниципального района от 27.12.2016 №147 следующие изменения:
1) в пункте 12 части 1 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;
2) дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1. Полномочия муниципального района и органов местного самоуправления в области противодействия терроризму

Муниципальный район и органы местного самоуправления при решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений:
1) разрабатывают и реализуют муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;
2) организуют и проводят информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной безопасности, а также по формированию у граждан идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;
3) участвуют в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами      исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики;
4) обеспечивают   выполнение   требований   к   антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;
5)  направляют предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики;
6) осуществляют иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в соответствии с федеральным законодательством.»;
3) пункт 1 части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:
«1) проект устава муниципального района, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального района, кроме случаев, когда в устав муниципального района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Карачаево-Черкесской Республики в целях приведения устава муниципального района в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
в части 2 статьи 31 слова «с правом решающего голоса» исключить;
в части 3 статьи 33 после слова «полномочий,» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности,»;
статью 37 дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы администрации муниципального района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет заместитель  главы администрации муниципального района.»;
7) в статье 48:
в пункте 7 части 1 после слов «Совета муниципального района,» дополнить словами «избираемого на муниципальных выборах,»;
в части 5 слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;
в части 5 статьи 54 слово «подписания» заменить словом «принятия»;
часть 2 статьи 75 дополнить предложением следующего содержания: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав муниципального района вносятся изменения в форме  точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Карачаево-Черкесской Республики в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».
2. Направить  настоящее  решение  Главе  Зеленчукского муниципального района для подписания и представления на государственную регистрацию.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации  в установленном порядке.
4. Настоящее решение вступает  в  силу  со  дня его обнародования в установленном порядке.

Глава Зеленчукского
муниципального района 	Х.А. Ижаев